4. Maioratus posse syluam, aut nemus, reducere potest ad culturam, aut et contrario, aliquid cultum in syluam, aut nemus, si id cedat in evidente, vel illata, item maioratus.
 5. Maioratus posse quousque capere, interficere, sua que ea ratione efficeri possit bona preditorum maioratus, venando ac pescando.
 6. Maioratus posse sibi efficiat, non solum penes eos ex predictis employtentibus, qui maioratus sunt quod proprietatem, sed etiam laudem.
 7. Maioratus posset quantum in habeat in tibus auris, venis metallorum, & similitudinum rerum, que in predictis maioratus reperiuntur.
 8. Maioratus ex iurisdictione quos fructus percepit ab posse illius.

Disput. 187. iuncta disput. 186. dictum est copiose de quaer. T. Rebellianica; & disp. 213. de faleid. Cum autem utroque ostium sit, si restator expresse prohibire eas quartas deducit, vel fidei communione, aut legatu, alienarii deduci tunc eas non posse. & in verbo maiorum Hispani comprehenditor ad significetur, ut bona, quae vinculo maioratus alligantur, perpetuo conferuentur inalienabilitate, atque ea integra, & vanity transant ad omnes, qui ab institutore ad eum quo cantus, & sequens profecto est, ut, etiam maioratus testamento intitutus, siue, in quo institutus, hanc eorum bonorum constitutatur, detrahere ab illis, aut a parte corrum, ex qua sola institutio maioratus, non possit tributari, canam, aut falcidiam, sed integra deuenient debent ad veteris vocatum, ut bene Mo lina lib. 1. de primog. ca. 17. nro. 18. & nro. 26. docet ac probat. Quare superiusnam hoc loco reputo longam habet de re disputatione, quam ed capite Mo lina text.

Quod ad secundum, in titulo huius disputationis propositum, attingit, secundum in genere est. Cū majoratus poſſet dominū tam viles quam directū, rerum maioratus habeat; ceterum in alienabib; obnoxium; et integrum, ille sume fuit, viterius ad cunctum majoratum vocatis refutatur, ut fape dicunt est; consequens sanè est, vt ita poſſet majoratus eo perflui, fructuque & emolumento ex illo petere potest, vt nihilominus ea de causa factis, ac de teritoris, ad successefum non transeat, et vt ex bōnū sūdēm velut relæctū id diciturū debeat, & perfoliū dannum, si quod inde successefibus in majoratu obuenientia, quā minores fructus, minorū debeat, ut poteſt, ut poteſt, ut poteſt, ut poteſt.

Hinc, in maiorum fit sylva cardia, hoc est, qua inservit, ut cedat, lignaque inde, tanquam fructus & emolumenaria, extra hanc, qui ex stipite, ac radix, renatur, ut habetur ita lilia, ff. de verb. fig. Adde tu vel terra sua sponte ea profert, vel ex se ruginosus, quia ex arboribus sylvestris decidunt, nam atque etiam confutentur eft arte & industria, loco & sectoribus, in aplanari, ut quo tempore excipiuntur & extra hanc. Hinc, inquam, si in maiorum fit talis sylva cardia, potest maioratus poterit cadere ex illa arbores, distinmō non excedat conseruatum modum cadendi ilias ex sylva, & potest illas vendere: haec enim fructus sunt ex eadem sylva, id, dicitur, \$ si fundus us. ff. solu. matr. & conuenit, 1. 27. in princ. tit. i. par. 4. Non vero debet maioratus poterit ad eam rectripi, ut vñfructus, de quo disp. 7. dicitur el. quoniamque poterit vñ rebus, quare habet vñfructum: cum enim poterit maioratus dominus sit fons maioratus, quoad vñle & directum dominum, fane dictum illi est eius fructus & emolumenta ex eis percipere, infra dolus disipatio neque ac detinmentum manifestum: carum: debet quippe eis ut, & non ab eo in detin- men-

A tum successorum in eo maioratus: quare, ut disp. 61. dictum est, non tantum cautionem exhibere teneat, quamvis fructuarius, sed folum tenetur caueri de dolo latave culpa, que dolo aquiparatur; in modo confutudine huius regni; nullam praestat cautionem nisi quando de disputatione est fulpicio, ut ibidem dictum est. In his contentis Molina lib. 1. de primogen. c. 2. à n. 1. Ex hī autem non caduca, excide re non potest arbores fructuafas, nisi id virtus efficiat, sicut etiam verutum renouando, amputatio ramorum, vel eoque solo flupice, aut excidēdo quādam arbores, & alias vitiositas & magis fructuafas earum loxo inferendo.. sed si grandes, & exquisiti mū. fructuariis, s. fructufructu. l. diuortio. S. fundū, f. folu. matrū. & l. 27. tit. 11. par. 4. affirmatque Molina vbi supra cum plurimis quisita. Quamvis autem arbores grandes fructiferae, vento, aut alio infortunio, sunt cuifas, ad fructuarium non pertineant, neque eis vbi possit, nisi pro reparatione domus cuius sytus, cuius habet viufructū, vel ad futurā vitam, comburendo ex illis, quād alium vivum non spectat; sed ciuiodum arbore ad proprietarium spēctant; idēquā si dicendum de arboribus non fructiferis, similiter cuifis, quā ipse excidere non posset, vt habetur l. arboribus, de viufructu; quamvis ita, si familes arbores cradent in fundo dotali, quas maritus, tanquam fructus ex fundo non poterat excidere, non pertineant ad matrūm de iure communis, sed precium ex rura cedant augmentum dōti, vt habetur l. diuortio. S. fundū, ver. l. dī. vi. ff. folu. matrū. & l. 27. tit. 11. par. 4. nihiolimous, si familes arbores et dicuntur, aut exciscinur, ita pietatio maioratus pertinent, tanquam ad posseficiemtunc maioratus pertinent, tanquam ad verum eum dominum, ut bene Molina vbi supra. 6. affirmat. Tenebitur autem ista, loco earum, plantare, si id postularet muta rei, ac forte statuerit.

Vrum autem possessorum maioratus possit nemus vel sylvam, maioratus extirpare, ac conuerte i piatum, vineam, oluentem, horunt, nouam, aut aliud simile, vel rem aliam hincitem, in aliam comutare. Omnes conuenient quando ex ea variazione detrimentum sequeretur maioratu, tunc possessoribus in illo, netas in eis, regimur cum maioratu possessorum, ad dannos inde sequentes. Quare vero ex ea variatione nullum sequitur detrimentum fed potius emolumenatum, & commoditas maioratus ad succedentem in illo. Multi circa rem employantur, cur fundem arborum, ruris effundantur.

teatum, aut teudalem, arbitrantur, nehas eis emphyteutae, aut vasallo. id efficeret fine faciliatorem proprietarij; si vero id efficerat, incidere in communis eos retinimus disput. 457. rem hanc disputando cum ei, etiam de eo quod est in causa emphyteutis, de eorum numero quod est Molina lib. 1. de primog. c. 12. nro. 7. viri retinimus qui finiter isdem arbitrantur, ne has eis esse, posse fore majoratus idem efficerit in re majoratus. Nos vero in disputacione citata, contrarium affirmauimus et regulariter verum circa emphyteutum, conuenienter neque in Lutania eis receptam, idque propter eum que ibidem a nobis dicta sunt. Longe vero imaginis existimamus, idem eis dicendum circa bona majoratus, quando id fieri in utilitatibus evidenter majoratus & succelorum, licet forte aliquis contumus optaret, rem illam retinere formam, quam te habebat. Duxor non nullum quoniam possit majoratus, verè est dominus willis & directus earum, dum illas possidet, ad ipsiusque independenter a quounque alio pertinet administratio, et commodity earum; sed etiam, quoniam ea in re potest attendenda voluntas institutoris majoratus, quod succelorum in illo : præsumpta autem in institutis voluntas eis, ut id fiat in rebus majoratus, quod

Cedit in evidenter utilitatem carum, & successorū, A
elio id alium siue celorum displicet. Adde, si te ipsa
ex ea variatione nullum detinendum sequitur siue
celorumibus ad nullam restituitionem ejestenori, elio id
eliet factum contra presumptam voluntatem corū,
arque institutoris: transgressio quippe illa voluntas
eorum, attingeret quidam ad iniurias, ut correspon-
dentes pena, si feratur sententia & ea pena impo-
natur, non verò haberet ratione danni illatiquod
restituitionis et refaciendū.

B Quoad animalia, quæ in memore maioratus continentur, in lacubus, paludibus columbarijs, & in filibus maioratu locis, dicendum est. Quamvis rex vulturum, non plura ex dictis animalibus capere iaceat, siue efficeret, ad distendere, qui ita ut totidem in eis locis maneat, quot erant quando fui cepit, ut habetur. Vixitque venari, s. si in viuaris, s. ff. de viuaris, milionibus maioratis, familia loca possidentibus, aliquid plus sit: modo enim notabilitas non reddit illa deteriora, immo confitam animalia eorum locorum, venari, & pumificare, capere que poterunt, quæ voluerint. Ita Mo-

luna vbi supra nro. 8. cum alijs quos citat. Lege, qua de ieiunio animalibus dicitur. dicta sunt.

Quod si maioratus predia aliqua habeat, quorum alijs sunt emphyteute, maioratus uero pollofetur, lie proprie tatis; tunc non soli pertinet ad eum complesso rem pensiones emphyteuticae, tanquam fructus proprie tatis, ut ex le iisque, sed etiam laudem, quae solvantur ex alienatione rei emphyteuticae: haec enim reputantur etiam veluti fructus proprietas. Ita Molinaybi sup. nro. 12. cum aliis,

De thesauris, & venis metallorum, & aliarum similiuum rerum, repertis in praedijis maioratus, de quibus Molina lib. 1. de primog. ca. 23. disputat, quoque ad maioratus posse sotem attinente, dictum a nobis est dñe. & p. c. 86.

Quod attinet ad fructus, seu emolumenta, iurisdictio-
nibus, quando maioratus iurisdictionem habet.
In primis inter eos fructus computantur pena fe-
falcis, si concessione principis ad eum maioratum
spectent, etiamque continente res immobiles, ut bene-
Molliam, et similiterque alijs, quos citat, adutus quod-
dam alios auctoribus, i.e. in propriet. ca. 25, a. nro. 2.
Quoniam autem etiimodfructus, seu pena, ex D
delictis commissis tempore antecursoris in maiorata-
bus, quando pena exequitione est mandata tempo-
re successoris, inter virtutemque sunt dividendi, dispu-
tare explicatur.

635 - explicavit.

Deinde inter fructus iurisdictionis computantur, confitetur arcuum prefectos, iudices, qui loco, & nomine possessoris maioratus, iustitiam adiun-
strent, decuriones, tabelliones, & alios ministros pu-
blicos. Ut enim cum Inno. & plerique aliis quos
citat, beneat C. eum c. olim. num. 2. d. maiorat, &
obed. quos etiam referat ac sequitur Molina c. 21. ci-
tato n. 2. quando quis habet ius ad aliquid facien-
dum, ut ad eisdem, praefendantur, conseruen-
dum, vel aliquid simile, vius ac exequio eius iuri,
est quasi fructus, qui inde percipitur, & qui per con-
sequens percipitur ex dignitate, praebanda, aut mu-
nere, cui id ius est annexum. Si fructus Episcopatus
est, conferre beneficia, eligere, aut familia face-
re. Fructus autem canoniticus est, ferre suffragium in capitulo, & eligere ad aliquam. Eodemque
modo fructus maioratus, habentis iurisdictionem
est, eligere magistratus, ac ministros publicos, ad
eandem iurisdictionem exercendam. Quia tamen
de eiusmodi electione, & quando ministri à maioratu
possessor constituti expirant, dicetur con-
modius tractatum quinto, item vñq[ue] res hæc diffe-
ratur.

D I S P V T. 646.

Ad quæ onera maioratus possessor teneatur. Et num facere teneatur inuenta-
rium de rebus maioratus.

S U M M A R I V M.

1. *Maioratus possessor ad qua onera & sumptus tenetur, aut non tenetur, circa res maioratus.*
2. *Maioratus possessor, heretique illius, ex quanta culpateneatur, aut non tenetur, ad damnam rebus maioratus subsequebitur, tenetur, de leui culpa.*

3 Prelatus, & bæredes illius, tenentur de leui culpa
dannorum subsequitorum rebus Episcopatus, aut
alterius prelaturae.

4 Fideicommissario tenetur heres granatus de culpa leui damnum fideicommisso subsequetur, non est heres granatus commodum aliquod ex eis bonis reportatur.

5 Majoratus professor, ant prelatus, vel beneficiarius, si tantum sine sumptibus meliora rectus res ipsa majoratorum, sive Ecclesiæ, quantum damnum culparum, scilicet leni, in eis fuit securum, locis est compensatione.

6 Ad quæ onera & tributa teneatur possessor maiorum ratione rerum eiusdem majoratus.

8 *Majoratus possessor an facere teneatur inuentarium bonorum majoratus.*

Dicendum deinde est, ad quæ onera, sum-

Decidimus enim quod omnia, sum-
pusive maiorum, pofessor teneatur.
Quemadmodum autem dicitur, 45. de
emphytice dictum est, teneri cum ad
impensas cum re emphyteutica, atrogetes ad confe-
tationem, quad id fieri potest, eius rei in statu, in
quo illam accepit, aquae ad fructuum collectionem,
farcereque eas debetere de iure, seu de fructibus, quos
ex ea petept: eaque de cauila reficerre teneri doma-
emphyteuticam, teu quodcumque aliud emphyte-
uticam, dicitur.

ticum adificium; non tam infastigare illud, si vetustate, ut alio infortuio, abli, sive culpa, corruxit, aut exstinxit et, & multo minus teneat illud diruere, & infastigare, si veritate, aut aliqua alia de causa abque sua culpa, runant minetur: teneri etiam resi-
ceri aggredi, & purgare losfas, a leucosie agrotum; itemque teneri reficeri & purgare pecten, atque si
lefi, flatus, aut confutendae loci, vel praecipito-
te, ne curvatur nupuisque munere lapidibus viam, pro fitu
& qualitate domus, quam possidet, aut contribuere
ad mundandum locum aliquem vico proximi, vel
deputatum ad prouincias lordes eius, aut aliud
simile, ad ea omnia teneri empliceantur de suo, &
de fructibus rei emplicheantur, ut ibi iuribus, autoritate
Baroli, Baldi, atque aliorum, quos Aluar, Valafide
de iure emplo. q. 26. a. nu. 1. refert ac sequuntur com-
probantur et: si etiam ad caldem expensam tene-
possef sit maiorum in bonis, aut ob bona maio-
ratus, ex fructibus & emolumentiis, quae inde percep-
terit. Atque hoc modo intelligi debent, que Mo-
nilia lib. 1. de primog. cap. 27. num. 5. & 6. cum alijs,
quos citat, docet. Ad hanc enim fieri omnia, etiam
vixi fructuariis tenetur, ut ditupatione citata, &
disput. 7. dictum est, & constat ex I. mortio S. impen-

dia. ff. solu. matr. ex l. viffructu legato in fine, & ex lege haec tenus, ff. de viffructu, & multò magis tene-
tur majoratus possessor, qui utile & direcum domi-
num rerum majoratus habet; arque, ratione cito-
rum, que inde percipit, tenuerit bono carum
rerum propriece, hōque omnes sumptus facere:
alioquin tam ipse, quam̄ omnes sumptus facere:
successori in majoratu ad eos sumptus, & ad dam-
na ex eo ipsi, & bonis majoratus, subsequuta, quod
facti non fuerint. Ad alios autem iniolitos sum-
ptus, magnique valoris, de quibus eadem disp. 4, 6.
dictum est, si possessor majoratus cogatur cōtribue-
re pro ratione prae diorum majoratus, ut ad aggeres
magni valoris conficiendos, quibus vi ilium ob-
sistetur, ne eos, & alios agros perderet, arcen-
tare obiretur; atque ad meatus faciendos, quibus palu-
des, & loca inaquosa, expficarentur; & ad cultum re-
digentur, in majoratus, & aliorum praediorum vti-
litatem, tunc non tenebatur majoratus possessor eos
facere de suis proprijs bonis, neque de fructibus ma-
joratus: sed constitutus possessor centus redimibilis, au-
toritate principis, totius eius summa in bonis ma-
joratus, cuius redditus soluerent possessoris majoratus
de fructibus majoratus, si tantum, aut plus, ac cre-
runt fructus, & emolumenta quorundam ex bonis ma-
joratus ob eos sumptus, quantum summa eiusmodi re-
ditus, aut diuidendi, principis autoritate, deberet ali-
quid de bonis majoratus, vnde illi sumptus integrati
solueretur, iuxta ea quā disp. 6, 4, & 6, 4, dicta sunt.
Idem est dictum, si opus esset aliquo reficerere, quā
absque possessoris majoratus culpa, vel venustate
corruerit, vel ministrant ruinam, vel exsiste sumpta
gnocere indigent sumptus. Neque enim hoc teneatur
facere possessor majoratus de suis proprijs bonis,
neque de fructibus, quos ex majoratu percipit: sed
potest ealatere, si commodum id omnino sit, de
bonis ipsius majoratus, sicut ad id, principis au-
toritate, diuidendo, vel certu in subiungiendo quo
ad totam quantitatem eorum sumptuum, iuxta ea
qua disputationibus citatis dicta sunt, & consentit
Molina vbi sup. nū. 7.

2. Quando culpa possessoris majoratus, aliquid de
bonis majoratus perficit, aut deterrit est redditum, si
stingendum est. Quoniam, si dolo, aut lata culpa
(que dolo equivaratur) illius perficit, aut deterrit est
redditum, tunc tenuerit instaurare ac soluere, tam
ipse, quam̄ heredes ipsius, vt omnes contentient, ar-
gumento, mulier, &c. sed enim ff. ad Trebel, quia id
disponit de herede grauato comparatione fideicom-
missarii, si aliquid de fideicommissio dolo, aut lata
culpa, talis heredes pereat, aut deterrit est redditum
& consentit communis doctorum sententia, quam
Molina cap. 27. citato, num. 1. & 4. referat ac sequitur.
Quoniam autem aliquid de bonis majoratus pe-
rit, aut deterrit est redditum, culpa leui possessoris.
Peralta relat. in Molina num. 4. citato alterius, ne-
que ipsum, neque heredes ipsius, teneri illud solu-
re. Dicitur, quoniam neque heres grauatus tene-
tur fideicommissum, quod culpa eius ipsius pereat,
aut deterrit est redditum, etiam tamen quartam de-
trahat, iuxta opinionem Alexandri: eo quod id fit
modicum commodum hereditis, comparatione com-
modi fideicommissarii, et que de causa heres in
solum commodum fideicommissarii censetur infi-
tus heres, grauatusque fideicommissum restitu-
re: vnde, inquit Peralta, cum possessor majoratus,
neque quartam rebelliancam de rebus majora-
tus detrahatur, non tenuerit de leui culpa, sed solum de
dolo & lata culpa, si res majoratus pereat, deterrit
ve redditum fit, Molina vbi supra num. 4. & 6. quod
ad heredem grauatum attinet comparatione fidei-
commissarii, consentit, solum teneri de dolo & lata
culpa, non vero de leui, eto quartam legis beneficio

A detrahatur: fecis autem, si aliquid iudicio reparatoris
detrahatur. Quod vero attinet ad possessoris maio-
ratus, censetur tamen cum culpa, non vero de
leuissima. Atque in hoc secundo omnes conueniunt.
Quod vero tenuerit etiam de leui culpa, probat. Tu
qua iudicio institutoris majoratus recipit fructus il-
lus totum tempore vite sua. Tum etiam, quoniam
sequitur majoratus est infinitus in commodum primi
ad evanescere, in quo fuit infinitus, & sequentium,
quippe vnuquisque eorum solum recipit fructus
eius majoratus toto tempore vita sua, & cum resti-
tuat integrum sequenti, fideicommissarius vero, quia
accipit fidei omnissimum liberum, longè maius emolu-
mentum reportat, quam̄ heres grauatus, eto har-
res grauatus quartam detrahatur, & id eales insti-
tutus, & grauatus censetur, gratia folius fideicom-
missarii. Quod de majoratus possessoris afficiat,
tenet se fidei, tam ipsum, quam̄ heredes ipsius, &
cum eis culpa leui majoratus ipsi, & successori in il-
lo, afficiat etiam Molina vbi supra numero 2. cum
alijs, quos citat, de pralato, si bona aliqua Ecclesiæ
culpi ipsius pereat, aut deterrit redditus, sicut
doquidem beneficia aquae sunt, infusa in commo-
dum possessoris, & successorum, aequaliterque omnes
ex beneficio commodum reportant. Vnde, inquit,
moribus in hoc Castell regno esse receptum, &
mortuo pralato, ad petitionem successorum, obtine-
atur in supremo regio consilio, quadam ordinatio
præceptum, vt corrector ciuitatis eius Episcopatus
aut ciuitatis vicinioris ac dignioris, efficiat, vt
heredes Episcopi defuncti, & successori nominet
altinatores, sextuatores dannorum, que culpa
præcedentioris fuerint reperta in bonis Episcopatu-
s, & quod, si duo illi taxatores discordent, corre-
ctor nominet tertium, idque, quod duo affirmatio-
nem inveniunt, per soluam heredes defunctorum, &
atradam successorum, & bona Episcopatus reficiantur,
integrâque perleuerent. Quoniam autem idem
conferuntur non sit fieri in majoratus, addit sāme
Molina, si coram iudicibus ordinarijs peratur à sue
cessore in majoratus, similiter concedetur. Ego ve-
ro dicendum arbitror, etiam heredes grauatus, qui
commodum quocunque ex fideicommissio reportat,
si eis illud reportet beneficio legis, sique iudicio te-
statoris, teneri fideicommissario de leui culpa detri-
menti talis fideicommissi: quandoquidem ex ipso
heres est in instituto, in sum, & fideicommissari, &
modum quando autem dispositio est in commodum
diuini, tenuerit vius alteri de culpa leui, non vero
de leuissima, nisi contrarium sit de iure dispositio: in
re autem dispositio tantum abest, vt fit contrarium
dispositum, vt hoc ipsius sit expressum in re propria-
ta fidelitatis, vt aperte constat, & cum res s. cyprian
et glor. ibi, & l. si ferunt legatus, & c. cum quid, ff. de
leg. 1. 1. 7. tit. 11. par. 6. & alijs iuriibus, quod disp. 194.
cum hactenus, non citamus, in quibus iuriibus di-
sponitur, si heres, aut exequitor, nihil commodi ex
testamento reportet, teneri solum de dolo, & lata
culpa, si legatum, aut fideicommissum pereat, non ve-
ro de leui: si vero commodum reportet, teneri etia
de leui, non vero de leuissima: neque est necesse, vt
locum habeat regula illa, alioquin generalis in
contractibus, & in alijs dispositionibus, quod commo-
dum fit aquale, aut quod non reportetur legis bene-
ficio ac doli positione, sed aliunde; neque est textus,
vnde istud colligatur. Lex vero similiter, &c. sed enim,
ff. ad Trebel, que ait, heredem grauatum tenuerit solum
fideicommissario de dolo & lata culpa, intelligi-
tur, iuxta glossam ibi, & communem doctorum
sententiam, quā sequitur Gregor. [Lopez. l. 7. citata
verb. por. culpa, & quam Molina nu. 4. citata re-
fert, quando si heres nullum commodum ex talis
fideicommissio reportat.]

Dubium autem est, verum, si culpa possessoris ma-
joratus, faltem leui, aliquid in bonis majoratus det-
ractatur, censetur tamen cum culpa, non vero de
leuissima. Atque in hoc secundo omnes conueniunt.
Quod vero tenuerit etiam de leui culpa, probat. Tu
qua iudicio institutoris majoratus recipit fructus il-
lus totum tempore vite sua. Tum etiam, quoniam
sequitur majoratus est infinitus in commodum primi
ad evanescere, in quo fuit infinitus, & sequentium,
quippe vnuquisque eorum solum recipit fructus
eius majoratus toto tempore vita sua, & cum resti-
tuat integrum sequenti, fideicommissarius vero, quia
accipit fidei omnissimum liberum, longè maius emolu-
mentum reportat, quam̄ heres grauatus, eto har-
res grauatus quartam detrahatur, & id eales insti-
tutus, & grauatus censetur, gratia folius fideicom-
missarii. Quod de majoratus possessoris afficiat,
tenet se fidei, tam ipsum, quam̄ heredes ipsius, &
cum eis culpa leui majoratus ipsi, & successori in il-
lo, afficiat etiam Molina vbi supra numero 2. cum
alijs, quos citat, de pralato, si bona aliqua Ecclesiæ
culpi ipsius pereat, aut deterrit redditus, sicut
doquidem beneficia aquae sunt, infusa in cau-
sula prefata, cuia culpa aliquippe bona Ecclesiæ de-
terior redditus sunt, & licet multa militia ducatorum
de fructibus adificando, & meliorando atq;
augendo bona Ecclesiæ, heredes coacti sunt refi-
ximota dama, culpa tali pralati, in alijs ciuile
Ecclesiæ bonis subequitur. Longe vero, inquit, ma-
joratus cum ratione idem dicendum est de possessori
majoratus, qui, iuxta auctoritate principis colloca-
do, vel censetur id folendum, vel censum
annuum auctoritate principis colloca in rebus ma-
joratus, vel duicendo aliquid de bonis majora-
tus eadem auctoritate, vt supra dictum est.
Quod majoratus possessor ad ea omnia onera & tri-
buta tenuerit de fructibus majoratus, satis constat
ex dictis disp. 4, 6. vbi idem ostentum est de compen-
satione & feudatorio, ratione dominij, vtilis, & de vlu-
fructario ibi, & disp. 7. ratione folius viffructus,
idque de viffructario habetur. Haec tenus §. modi-
c. l. pendentes, si aliquid cloacarij, & viffructu
relatio, ff. de viffructu & l. quer. ff. de viffruct. legat.
& l. neque stipendum. ff. de impen. rer. dotal. vbi
habetur, marium, de iure communis viffructuarium
bonorum dotatum xvoris, teneri solvere tributa
omnia prædiorum dotatum, neque posse repetere
postea, quod ita soluerit. Reddit vero ratione tex-
tus, quia onus fructuum hac omnia impendit sunt.
eumq; prout comitantur, qui fructus prædij, vnde
aut vnu viliter, & alterum via culpa inutiliter, &
deco, cuia culpa aliquippe dammum subequitur
est in bonis majoratus, aut Ecclesiæ, que possessor
aut administrabatur, & limul tuis proprijs sum-
prios & expēs auxit & meliorauit, lōge plus eas-
dem res. Etenim, qui viliter gessit vnu eoru nego-
tiorum, rem fecit eius, cuia negotium ita gessit in
commodum, atque etiam in dannū illius, sit, si viliter,
prudentis arbitrio, negotiū illud est aggre-
sus, & dammum aliquod est, sequeatur ab ipso
ipsius culpa id dammum totum permutat ad eū, cu-
ius negotium gessit, & inlupto ei, qui negotium
ita gessit, cōpetenter actio negotiorum gessitorū aduer-
sus illum alterum ad sumptus, & ad valorem indu-
striz, quea de causa, qn succedit commodum, preti-
pet totum ad eum, cuia negotium est getum, neq;
debit, aut potest, compensare cum eodam alii, atq;
quod sua culpa in negotio alio, aut in reali, quam
geserit, obiuenit, sed tenet integrū illud soluere.
Qui vero fuit sumptibus auger & inclinat res ma-
joratus, aut Ecclesiæ, eis sumptibus & meliorationibus
tuis proprijs collatis bonis Ecclesiæ, aut maio-
ratus, utrū compenat & solvit, si quod dammū lon-
ge minus sua culpa alioquin eiusdem rebus obiuenit;
quare exequitas non patitur, vt ipse, aut heredes ipsius,
cogant iterum id dammum cōpenatur. Neque l.
Tauri, que non vniuersit de quibusunque me-
lioramentis loquitur, vt præcedentibus disputationis
ibus est ostentum, negare intendit euimodis com-
pensationem, etiam in melioramentis, de quibus ei-
lege est sermo: cum ratio illius legis non militet
in eumodi equissima compensatione, neque id cedat
in illum grauatum successorum in majoratu. Lex
vero, si quis negotia, quam Molina citat, nullā profi-
ctu vim habet. Cum enim id, quod negotiorum ge-
sitor recuperatur, indebitum ei, cuia negotium go-
sum est, restitutum sit ei, qui illud soluit, ac pro-
inde nullum inde emolumentum eveniat ei, cuia
negotii gerere intendit, nulla sanē exequitas patitur,